
令和６年（2024 年）11 月吉日  
 

中学軟式野球クラブチーム関係各位 
 

北海道中学軟式野球ベースボールリーグ設立を検討する会  
発起人代表 大宮 陽太  

 
北海道中学軟式野球ベースボールリーグ（Ｈ.Ｊ.Ｂ.Ｌ）の設立に係る説明会の 
開催について（お知らせ） 

向寒の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、このたび表題にあります『北海道中学軟式野球ベースボールリーグ（Hokkaido 

Junior High School Baseball League：略称 H.J.B.L）』を発足いたしたく、検討を進めてまい
りましたところ、ようやく準備が整いましたので、発起人を代表いたしましてご案内します。 

中学校の部活動は地域移行が加速し、地域差はあるものの新設クラブチームが次々と立
ち上がっております。今後、確実に増加するクラブチームのために、これをまとめていく組
織の整備及びその事業展開の再考が必須となります。 

これに危機感を感じ『野球をやりたい子どもたちのために、クラブチームによる、クラブ
チームのための組織を』と、有志のクラブチーム代表者によって組織した本会で、２年の歳
月をかけて検討を進めてきたところです。 

つきましては、リーグ設立に係る趣旨、実施事業（案）、組織体制及び運営など、次の日
程で WEB により説明会を開催しますのでお知らせします。 

貴重なお時間を拝借することとなり、大変恐縮ではありますが多数のご参加をいただき
北海道の中学軟式野球に、新しい流れを皆様と一緒に作り上げることができましたら幸い
と存じます。 

 
記 

 
 日  時：令和６年（2024 年）11 月 23 日（土）勤労感謝の日 
      19：00 開始（１時間程度） 
 開催方法：WEB（※会議 URL、ID、PASS 等は追ってお知らせいたします。） 
 
（参考） 

【北海道中学軟式野球ベースボールリーグ設立を検討する会構成チーム】 
TTBC（札幌支部）、南空知 BBC（南空知支部）、函館 BBC（函館支部）、宗谷 BBC（稚

内支部）、登別 BFO（室蘭支部） 


